Tractatulus solennis de
arte et vero modo predicandi ex diversis sacroꝝ doctorum
scripturis. Et principaliter sacratissimi xpiane ecclesie
doctoris Thome de Aquino. ex quo suo quodam tracta-
tulo recollectus. vbi fm modū et formam materie presen-
tis procedit Una cū tractatulo eximij doctoris Henri-
ci de bassia de arte predicandi sequitur ut infra.

Tractatulus

Tractatulus solennis de arte et vero modo predicandi
ex diversis sacrorum doctorum scripturis. et principaliter
sacratissimi christiane ecclesie doctoris Thome de aquino
ex quo suo quodam tractatulo recollectus. ubi secundum mo-
dum et formam materie presentis procedit

Dmunicatu

rus meis desideratis hoc quod de
modo predicandi ad populos multos per
labores donauit altissimus. qui dat
omne bonum. sed non per cornua thauz.
Huc igitur ipsis traditum libellum de
hac arte preceps ex diversis do-
ctorum sacrorum libris laboriose compilatum. Unde non sufficit ha-
bere scienciam aut facultatem predicabilium ad recte vitreorum predican-
dum. veruetiam ars requiritur et modus. Unde Gregorius in prin-
cipio sui pastoralis. In ybo dei existit ars. Et licet ydo-
neus modus predicandi donum dei sit. qui dat euangelisantibus ver-
bum virtute multa. Arte tamen et doctrina ut dicit sanctus Augustinus.
hoc donum multipliciter adiunquatur. Fabiliter presumptuo-
sius quam antea docere auctoribus docendi modus didicissemus. viii
Tullius scđo rethorice. Non sufficit habere quod optet di-
cere. sed requiritur ipsum negotium dicere. putat enim auditio-
ris exigitur et requiritur. Quoniam autem diceret quod nisi sciatur modus sci-
endi quo oportet dicere. Sicut sanctus Augustinus de doctri-
na christiana dicit. Non que dicuntur. sed modus quo dicun-
tur. ille primo accedit auditores. et inflamat corda quod atten-
detium et audiendum penetrat. Quoniam dicit Gregorius. Via
domini ad cor dirigitur cum doctrina veritatis audiatur. unde audi-
tus verbi dei est via conuersationis a pectore. Libus mentis
est sermo dei. Tare namque virtus est predicationis per reditum ab
errore ad veritatem. a viciis ad virtutes. pura mutat in recta
et aspera pertinet in plana. Instruit fidem. erigit spe. inflamat
charitatem. euelliit nocuam. placat utilia. et souethonesta. est

Tractatulus

em̄ via vite. scala virtutū. et ianua paradisi. Quapropter
nō sit ars tm̄. sed ars arriū scientia scientiarum. Guibel
mus parisiensis in approbatōne et recomandatōne artis
pdicandi dicit. **C**ū em̄ tot volumina rethorum de manu
rethorica sūt scripta. Nonne multo magis dignum et iu
stū est. ut tractat ars et doctrina de predicatoria manu. ut
erit homo rethor diuinus. cū tamē nō sit compstō orati
onis rethorice ad hanc oratōnem pdicatoriam in ipsius
fructu et utilitate. Est igitur pdicatō verbi dei conueni
ens et congrua dispensatō.

Ant autē predicationū

cōiter sumpte tres species. una est in verbo de qua dicit
Ite predicate euangelii omni creature. Alia q̄ est in scri
pto. vnde pdicasse dicit apostolus corinthijs. quādo eis
epistolas scripsit. in quibus erat verbum dei. Alia que
est in facto. vnde dicit Gregorius. Omnis christi actio
nostra est instructō. Nam sumin⁹ ille magister dominus
noster hiesus. ut sue nihil deceat doctrine. utroq; mō stu
diosissime instruere curauit. opere videlz et sermone. Si
cū scriptum est de eo Actuū pmo capitulo. Cepit Hie
sus facere et docere. ymmo primo facere et postea docere
ad denotandum q̄ bodie quisq; pdicator fidelis tenet
pdicare opere. Deinde sermone. Ultinam autem quispi
am pdicator diligēs bodie talis christi hiesu fieret imi
tator. ut nō solū pdicaret verbo. sed etiam ope. vnd Leo
papa. Plenius est ope docere q̄s voce. Efficax em̄ mod⁹
pdicandi est vite pcordia cū doctrina. Gregori⁹. Cuīus
vita despiciſ restat ut eius pdicatō condēpnat⁹. Arresto.
In ethicis. Cum sermonib; dissonant ope. contēpti erunt
Bernardus in quodam sermone. Tūc quoq; semē dei fa
cile germinat. qn̄ hec in audiētis pectore pdicat⁹ pietas
rigat. Ad hec em̄ nisi me fallit opinio iuste et recte viuen
dū est pdicatori. ne dicta sua repugnatib; factis euacuet
Paulus. Nibil audeo loqui eoz que q̄ me non afficiunt

De arte predicandi

Christus reputans verecundiam predicare vel docere
que neglexit facere Diffinitio p̄dicatōis.

De predicatio verba

lis vel vocalis (de qua hic loquimur). est manifesta et publica instructio fidei ad morum hominum informationes deseruiens ex rationum semita. et autoritatum fonte procedens. Erit igitur predicatione manifesta. quoniam si esset occulta suspiciosa esset. et videretur recludere heretica dogmata. Erit enim publica. quia non unius. sed pluribus propo nenda est. Si enim tamen vni preponeretur non esset proprius predicatorum sed doctrina. Per hoc enim quod dicitur predicatione est instructio fidei et morum. insinuantur due partes theologie. quibus in predicatione est utendum. scilicet rationalis que divinaz scientiam prosequitur. et moralis. que morum informationem pollicetur. Predicatore enim nunc in divinis instruit nunc in moribus. Quod figuratur per angelos descendentes et ascendentes in scala. quos vidit iacob. In geli namque tales mystice sunt doctores: qui tunc ascendunt quando celestia predictant. tunc vero descendunt quando per mortalia se conformant. Causa vero efficiens sermonis est duplex. scilicet principalis et instrumentalis. Principalis causa vniuersiūque sermonis est deus gloriosus. id est oratio ad deum ut lingua predictantis moueat tanquam ab agente. et sic predicatorum habet se tanquam causa instrumentalis. Mēs p̄dicandi est scientia docēs de aliquo alii quid dicere. Subiectus artis illius est ſubum dei. Subiectū autem sermonis est intentio predictantis et. Predictoris gesta sic fieri possunt. si sermo fit de aliqua autoritate bibliie vel sanctorum. tunc valide predictandum est vel valenter exeat ore predictantis. et in cor resiliat auditentis. Unde aliquando conandum est ut predictor loquatur quasi cum admiratione. ut ibi. Nonne tacui. nonne dissimulauī. Aliquando cum dolore et lamentatione. ut ibi. Absolon filii mi absolon. Aliquando cum horrore et